
NOTÍCIAOFICIAL
Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa

Nº 1294  -  Barra Mansa, 20 de maio de 2022 -  Circulação Semanal  -  Distribuição Gratuita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 10.766 DE 18 DE MAIO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu
cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4965/2021,

D E C R E TA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$
3.280.000,00 (três milhões e duzentos e oitenta mil reais), às seguintes dotações
orçamentárias:

12 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001.12.361.0071.2178 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FME - ENSINO FUNDA-

MENTAL
Cód. Red: 805
3390470000 Obrigações tributárias e contributivas
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (novecentos e cinquenta mil reais) R$ 950.000,00
001.12.367.0071.2183 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FME - EDUCAÇÃO ESPE-

CIAL
Cód. Red: 564
3190110000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
0101000002 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação especial (dois milhões e trezentos e trinta mil
reais)               R$         2.330.000,00
TOTAL R$ 3.280.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com
a redução das seguintes dotações orçamentárias:

12 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001.12.122.0059.2126 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A

SEDE ADMINISTRATIVA
Cód. Red: 460
4490520000 Equipamentos e material permanente
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (duzentos mil reais) R$     200.000,00
001.12.122.0071.2177 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FME - SEDE ADMINIS-

TRATIVA
Cód. Red: 464
3190040000 Contratação por tempo determinado
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (cento e cinquenta mil reais) R$ 150.000,00
Cód. Red: 466
3190130000 Obrigações patronais
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (cento e cinquenta mil reais) R$     150.000,00
Cód. Red: 467

3190160000 Outras despesas variáveis - pessoal civil
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (cinquenta mil reais) R$  50.000,00
Cód. Red: 471
3390300000 Material de consumo
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (oitenta mil reais)  R$       80.000,00
001.12.361.0055.2116 UNIFORMES E KIT ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Red: 480
3390300000 Material de consumo
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (seiscentos e cinquenta mil reais) R$ 650.000,00
001.12.361.0058.2123 DESAPROPRIAÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU

REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

Cód. Red: 487
3390300000 Material de consumo
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (duzentos mil reais) R$  200.000,00
001.12.361.0071.2178 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FME - ENSINO FUNDA-

MENTAL
Cód. Red: 517
3390300000 Material de consumo
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (duzentos e cinquenta mil reais) R$   250.000,00
Cód. Red: 521
3390360000 Outros serviços de terceiros - pessoa física
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (seiscentos mil reais) R$      600.000,00
001.12.363.0071.2180 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FME - ENSINO PROFIS-

SIONALIZANTE
Cód. Red: 532
3190110000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (duzentos mil reais)  R$      200.000,00
001.12.365.0055.2115 UNIFORMES E KIT ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA EDU-

CAÇÃO INFANTIL
Cód. Red: 536
3390300000 Material de consumo
0101000001 Recursos de impostos e transf. de impostos aplicáveis na

educação (setecentos e cinquenta mil reais) R$  750.000,00
TOTAL R$ 3.280.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 18 de maio de 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 10.765 DE 17 DE MAIO DE 2022

Ementa: Modifica a nomenclatura
do cargo que menciona.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 2

Expediente
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, criado pelo Decreto nº 3.598, de 24 de janeiro de
2001. Editado sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal de Governo • Tel.: 2106-3533
Impresso na Gráfica da Empresa Jornalística Diário do Vale

Prefeito
RODRIGO DRABLE COSTA

Vice-Prefeita
MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Controlador Geral do Município
RODRIGO AMORIM CAMARGO

Procurador Geral do Município
CESAR CATAPRETA ESPINDOLA JUNIOR

Secretário Municipal do Governo
FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

Secretário Municipal de Administração
e Modernização do Serviço Público
GABRIEL RAMOS RESENDE 

Secretário Municipal de Finanças
LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Educação
MARCUS VINICIUS PIRES DE BARROS

Secretário Municipal de Ordem Pública
WILLIAM SILVA PEREIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Tecnologia e Inovação – SMDETI
BRUNO PACIELLO SOBRINHO

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos
Humanos
JOSÉ CHAGAS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável
VINICIUS DE AZEVEDO SILVA

Secretário Municipal de Planejamento Urbano
EROS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural
CARLOS ROBERTO DE CARVALHO

Secretário Municipal de Saúde
SERGIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Manutenção Urbana

JOSÉ LUIZ VANELI

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Diretor Executivo do FUNDAMP
NIVALDO OLIVEIRA VIANA

Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa
MARCELO BRANCO CRUZ

Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE
ADILSON DELGADO RESENDE

Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra
Mansa
DENISE SANTOS GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das atribuições de seu cargo, e tendo em vista o disposto
dos artigos 56 e 60 da Lei Municipal nº 3277/2002, que dispõe sobre a reorganização da Estrutura Administrativa
da Prefeitura Municipal de Barra Mansa,

D      E      C      R      E      T       A:

Art.1º- Fica modificada a nomenclatura do cargo da estrutura administrativa do Município de Barra Mansa, con-
forme abaixo:

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 13 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 17 de maio de 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 37
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das atribuições de seu cargo,
  

R        E        S        O        L        V       E       :
    
ALTERAR a representação no Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência -

CMDDPD, de que trata a Portaria nº 26/2021, na forma abaixo:

REPRESENTAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos:
Titular: WILLIAM SILVA PEREIRA, em substituição à Leomar Gomes.
Suplente: SILVIA MARIA ALVES RIBEIRO, em substituição à Guilherme Barbosa Gomes de Almeida.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 12 de maio de 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

ERRATA

Na Portaria Nº 69 de 20 de Setembro de 2021, publicada no Boletim Oficial do Município, edição 1249 de 24 de
setembro de 2021.

Onde se lê, no Art. 1º:
Art. 1° - CONSTITUIR o Conselho do Fundo Municipal de Iluminação Pública - FUNDIP, na forma abaixo:

PRESIDENTE:
JOSÉ LUIZ VANELI -  matrícula 17.736

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Titular: EVERTON REZENDE COSTA - matrícula 6438-3.
Suplente: GEYSA CORREA DE CARVALHO -  matrícula 16196.

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

Titular: JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO MAMEDE.
Suplente: CRISTINA DE FÁTIMA CARDOSO DOS SANTOS LOURES.

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGROPASTORIL E PRESTADO-



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 3Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

RA DE SERVIÇOS DE BARRA MANSA - ACIAP

Titular: MATHEUS GATTÁS ALVES DA SILVA.
Suplente: SHALLON NARDELI.

Leia-se:

Art. 1° - CONSTITUIR o Conselho do Fundo Municipal de Iluminação Pública
- FUNDIP, na forma abaixo:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
EVERTON REZENDE COSTA - matrícula 6438-3.
GEYSA CORREA DE CARVALHO -  matrícula 16196.

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO MAMEDE.
CRISTINA DE FÁTIMA CARDOSO DOS SANTOS LOURES.

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGRO-
PASTORIL E PRESTADORA DE SERVIÇOS DE BARRA MANSA - ACIAP

MATHEUS GATTÁS ALVES DA SILVA.
SHALLON NARDELI.

Art 2º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 12 de maio de 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

ERRATA

Art. 1º - No Decreto Nº 10.600 de 3 de janeiro de 2022, publicado no jornal A Voz da
Cidade, edição Nº 16.327, de 7 de janeiro de 2022.

Onde se lê:
DECRETO Nº 10.600, DE 06 DE JANEIRO DE 2022.

Leia-se:
DECRETO Nº 10.632, DE 06 DE JANEIRO DE 2022.

Art. 2º – Ficam inalterados o teor dos artigos do Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 12 de maio de 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO
DO FUNDO ESPECIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dez horas no
Gabinete do Excelentíssimo Prefeito, estiveram reunidos os representantes indica-
dos que comporão o Conselho do Fundo Especial de Iluminação Pública de Barra
Mansa – RJ, para cerimônia de posse do mandato 2021/2023, pelo Senhor Prefeito
Rodrigo Drable Costa, conforme relação a seguir.

Lavrado o presente termo tido e achado conforme depois de lido e aprovado, segue
subscrito.

Barra Mansa, 27 de outubro de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL:
EVERTON REZENDE COSTA
GEYSA CORREA DE CARVALHO

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA:
JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO MAMEDE
CRISTINA DE FÁTIMA CARDOSO DOS SANTOS LOURES

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGROPAS-
TORIL E PRESTADORA DE SERVIÇOS DE BARRA MANSA – ACIAP
MATHEUS GATTÁS ALVES DA SILVA
SHALLON NARDELI

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDO ESPECIAL DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL:
Everton Rezende Costa
Geysa Correa de Carvalho

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA:
Jefferson Alessandro Galdino Mamede
Cristina de Fátima Cardoso dos Santos Loures

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGROPAS-
TORIL E PRESTADORA DE SERVIÇOS DE BARRA MANSA – ACIAP
Matheus Gattás Alves da Silva
Shallon Nardeli

Barra Mansa, 27 de outubro de 2021.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO
N° 042/2022

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02 – CONTRATADO: SULLAB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2018/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 042/2022
07 –PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO
N° 042/2022

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02 – CONTRATADO: MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,

03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 4

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2018/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 042/2022
07 –PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO
N° 042/2022

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02 – CONTRATADO: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2018/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 042/2022
07 –PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2022.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA
SAUDE

CHAMAMENTO N.º 004/2021 –PERÍODO: 12 meses

CREDENCIADO: TATIANE GOMES MACHADO FERREIRA

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços –
PSICOLOGIA para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quan-
tificado no presente Edital.

Sergio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde

Òrgão Gerenciador

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE

CHAMAMENTO N.º 004/2021 –PERÍODO: 12 meses

CREDENCIADO: MELISSA CAMPOS SOARES

OBJETO: Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços Mé-
dicos- CLÍNICA GERAL  para atender a solicitação da SMS, devidamente especifica-
do e quantificado no presente Edital.

Sergio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde

Òrgão Gerenciador

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2018, FIRMADO
ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA D.R.A VIANA TRE-
SOLDI - ME, PUBLICADO NO BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRA MANSA (NOTÍCIA OFICIAL Nº1245) EM 27/08/2021, FICAM
INCLUÍDAS AS SEGUINTES ALTERAÇÕES:
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00(TRINTA E DOIS MIL REAIS);

LEIA-SE:

VALOR GLOBAL: R$ 128.400,00 (CENTO E VINTE E OITO MIL E QUATROCEN-
TOS REAIS);

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO C/LOCAÇÃO Nº 019/2021, FIRMADO
ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA
HADDAD RENT A CAR LOCADORA EIRELI, PUBLICADO NO BOLETIM INFORMA-
TIVO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA (Nº 1286 NOTÍCIA
OFICIAL) EM 08/04/2022, FICAM INCLUÍDAS AS SEGUINTES ALTERAÇÕES:
ONDE SE LÊ:
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL VISANDO A NECESSIDADE DE CON-
TINUIDADE NA LOCAÇÃO DO IMÓVEL;

LEIA-SE:

OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL VISANDO A NECESSIDADE DE CON-
TINUIDADE NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS;



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 5Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 007/2022;
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA, POR INTERMÉDIO DO FUN-
DO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATADO: CONSTRUTORA LBS LTDA;
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS;
VALOR GLOBAL: R$ 23.796,86 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E NOVENTA
E SEIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 489;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 188, DE 07/04/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 16472/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
015/2021;
CONTRATADO: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA E A EMPRESA PORTELLA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI;
OBJETO: PRORROGAÇÃO ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS EQUIPAMENTOS SWI-
TCHES;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
VALOR GLOBAL: R$ 178.999.39 (CENTO E SETENTA E OITO MIL NOVECENTOS
E NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº72;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 542 , DE 25 DE MARÇO DE 2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº .03865/2020

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CON-
TRATO N° 055/2021;
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCALÇÃO;
CONTRATADO: CONSTRUTORA LBS LTDA;
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO E A PRORROGAÇÃO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 12559/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO N° 20540;
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRA MANSA;
CONTRATADO: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA ARRECADAÇÃO DA CONTRIBUI-
ÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP ;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI MUNICIPAL Nº 4910/2021;
DO PRAZO: 60 (SESSENTA) MESES;
VALOR: 3%  (TRÊS POR CENTO) DO VALOR TOTAL ARRECADO DA COSIP;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº  7304/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 002/2020;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DA BARRA MANSA;
CONTRATADO: BANCO CAIXA ECONOMICA FEDERAL.;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO CREDENCIAMENTO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº  03654/2020

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n. 053/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DAS EQUIPES DESPORTIVAS DOS
PROJETOS DE ALTO RENDIMENTO.
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Juventude Esporte e Lazer
EMPRESA: HELTER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
ITEM: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13
VALOR TOTAL: R$ 14.992,20

Barra Mansa, 16 de maio de 2022.
MARCUS VINÍCIUS PIRES DE BARROS

Secretário Municipal de Juventude Esporte e Lazer

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n. 055/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CIMENTO
CPIII
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Manutenção Urbana
EMPRESA: R.J. COMERCIAL E CONSTRUÇÃO LTDA - ME
ITEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 126.760,00

Barra Mansa, 13 de maio de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

Secretário Municipal de Manutenção Urbana

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Listagem dos Concluintes do Curso Técnico em Administração

Turma: 2547 - 1º semestre - Julho de 2021.

1. Alexandra Alves Araujo do Nascimento
2. Ana Carolina de Almeida Simões
3. Bruna Vitorino Guedes
4. Cristiana Aparecida de Souza Pereira
5. Daiane Hevelin da Silva Saraiva
6. Daniel da Silva Alves
7. Delma Aparecida Malaquias
8. Eduarda Silva da Conceição
9. Erica Braz da Cruz
10. Gabriéli Luciane das Graças
11. Giselly Nogueira de Lima
12. Hellen Fernanda Honorato da Silva
13. Iara Aparecida de Jesus Souza
14. Ingrid Andrade Silva
15. Itamara Pereira de Souza
16. Jéssica Alves Camargo Bento
17. Jonatas de Miranda Figueiredo
18. Julia de Paula Araujo
19. Kathleen Corrêa Tavares das Graças
20. Leticia de Cassia Landim Silva
21. Letícia Veloso Amorim
22. Lucia Regina de Almeida Araujo
23. Luciano Eugenio Lopes
24. Luciene Matos Martins
25. Lucimara da Silva de Sousa
26. Márcia Cristina Elisei da Conceição
27. Mariana Gonçalves Molinario



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 6

28. Mayara Carla Honorio
29. Mírian Ribeiro de Morais
30. Nathália da Silva Rodrigues
31. Thais Pereira Franco
32. Thamires Sales Carneiro
33. Ticiane de Oliveira Adriano
34. Wesley Lucas de Souza Gabrig

Listagem dos Concluintes do Curso Técnico em Administração

Turma: 2553 – 2º semestre - dezembro de 2021.

1. Ana Carolina Andrade Cerqueira
2. Ana Gabrielle Souza do Nascimento
3. Bianca de Souza Silva
4. Camila da Silva Saldanha Oliveira
5. Cristiano Arimatéa da Silva Germano
6. Dayane Braga Neto
7. Débora Leopoldino Mitroff Matias
8. Elen da Silva Melgaço de Souza
9. Gleicilaine Werpel Pena
10. Hevelin Natividade
11. Igor Rafael Corrêa
12. Isabele Candido de Oliveira
13. Jéssica Vieira Cardoso Nunes
14. José Eduardo da Silva
15. Kelly Cristina Barretto da Silva
16. Larissa da Silva Vilela
17. Larissa dos Santos Silva
18. Larissa Santos Soares
19. Lavínia de Souza Ribeiro
20. Leandro Angelo Corrêa Modesto
21. Maiara Pereira Arruda
22. Marcela Costa de Oliveira
23. Maria Eduarda Bernardo Pereira
24. Mariana Moreira da Silva
25. Mirian Fermino Gomes
26. Nayara dos Santos Serafim
27. Pâmela Caetano Lopes
28. Patrícia da Silva Oliveira
29. Ramon Vicente da Silva
30. Renata Moreira Esteves
31. Sheila de Paula Assunção
32. Stephaní Aparecida Faria Madalena Gonçalves
33. Thamires Aparecida de Souza Claudino
34. Thamires Furtado da Silva
35. Yara Aparecida da Conceição Carmo
36. Zilvania Célia da Silva

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

Leiloeira Pública Oficial
Sandra Regina Sevidanes
Matricula 165 – JUCERJA

Leilão presencial e online 04/2022: a ser realizado em 16/06/2022, às 10:00h, veículos
conservados e sucatas inservíveis, Estrada Governador Chagas Freitas, nº 2.700,
CEP 27.351-720 – Colônia – Barra Mansa – RJ (Salão de Festas – Joana Reis
Buffet).A

Descrição detalhada e termo de condições do leilão em www.brbid.com (21) 4141-
9041/9042.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 003/2022 - SMASDH

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais e com amparo no Decreto
nº. 8.879/2017.

RESOLVE:

Alterar a Portaria 001/2022 para substituir Leomar Gomes pela servidora Celina
Balbino Porte na Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado da
SMASDH para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS, bem como
formação de CADASTRO DE RESERVAS, que ficará composta pelos seguintes
membros:
· Alexandre Martins Monteiro de Souza - Mat. 12.580;
· Cátia Batista de Souza - Mat. 17.909;
· Celina Balbino Porte - Mat. 17.907;
· Daniele de Azevedo Confort - Mat. 15.371;
· Maria de Fátima Cardoso Gomes - Mat. 15.499;
· Vanessa do Amaral Serpa - Mat. 17.910.

Barra Mansa/RJ, 12 de maio de 2022.

JOSE CHAGAS DOS SANTOS
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

SMASDH

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

Auto de infração: 2022.FC.5311 aplicado em 09/05/2022.

Processo: 6196/2022
Nome: Jose F.Rosa
End.: Rua N, n° 66 - Boa Vista II

Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não respeitar a exigência estabe-
lecida no código de obras conforme texto seguinte:
Paralisar a obra imediatamente e providenciar junto a Prefeitura o alvará de obra, sob
pena de multa.

Barra Mansa, 16 de maio de 2022.
Valor da multa: R$ 1.816,15 Fiscal: Fabio Costa Silva .: 11043-4

Auto de infração: 2022.FC.5312 aplicado em 09/05/2022.

Processo: 6195/2022
Nome: Adriano Pietro Meneghin
End.: Rua Leonisio Sócrates Batista, n° 560 - Boa Sorte

Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não respeitar a exigência estabe-
lecida no código de obras conforme texto seguinte:
Por não respeitar a exigência no embargo 2022.FC.5294, emitido em 8 de Março de
2022. Na qual consta o relatório paralisar a obra que está sem alvará de construção,
sob pena de multa.

Barra Mansa, 16 de maio de 2022.
Valor da multa: R$ 1.896,15 Fiscal: Fabio Costa Silva .: 11043-4



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 7Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

Auto de infração: 2022.FC.5310 aplicado em 09/05/2022.

Processo: 6194/2022
Nome: Eraldo Nogueira dos Santos Junior
End.: Rua Maria das Graças, n° 10 - Boa Vista

Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não respeitar a exigência estabe-
lecida no código de obras conforme texto seguinte:
Fica intimado a demolir a edicula sobre a calçada no prazo de 24 horas sob pena de
multa.

Barra Mansa, 16 de maio de 2022.

Valor da multa: R$ 2.106,84 Fiscal: Fabio Costa Silva .: 11043-4

Auto de infração: 2022.FC.5309 aplicado em 05/05/2022.

Processo: 6034/2022
Nome: Neuza Maria Nogueira
End.: Rua A, n° 10 - Colônia

Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não respeitar a exigência estabe-
lecida no código de obras conforme texto seguinte:
Por edificar sem o projeto aprovado e alvará de construção, a continuidade implicará
em autuações previstas em lei.

Barra Mansa, 16 de maio de 2022.

Valor da multa: R$ 8.471,52 Fiscal: Fabio Costa Silva .: 11043-4

      

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N0 101/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo N° 14259/2021, referente à Aquisição de
produtos de Informática para atender a Gerência de Vigilância em Saúde no Setor de
Vigilância Sanitária. Juliana de S. M. Ferreira – Matrícula 28182 - Gestora do Con-
trato; Janise de Souza Silva – Matrícula 11803 – Suplente da Gestora; João Victor
Gabriel Coimbra – Matrícula 28052 - Fiscal do Contrato; Caique Pereira de Freitas
Medeiros – Matrícula 27676 – Suplente de Fiscal. Art. 2°- A portaria entrará em vigor
na data de sua assinatura, revogada disposições ao contrário. Cumpra-se e publique.
Barra Mansa, 18 de abril de 2022.

PORTARIA N0 102/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de
acordo com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei
Federal 8666/1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o
acompanhamento e fiscalização do Processo Administrativo N° 4874/2022,
referente à Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para atender
aos setores de Atenção Básica, Saúde Bucal e Unidades Básicas de Saúde.
ISABELA CORRÊA BARRETO - Matrícula 18091 - Gestora do Contrato; JULIA-
NA DOS SANTOS RUSSI– Matrícula 15641 – Suplente da  Gestora; MARIA
CRISTINA DOS SANTOS – Matrícula 10716 - Fiscal do Contrato; PALOMA LU-
IZA DA SILVA – Matrícula 17875 – Suplente de Fiscal. Art. 2°- A portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura, revogada disposições ao contrário. Cumpra-
se e publique. Barra Mansa, 18 de abril de 2022.

PORTARIA N 103/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art.1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e
fiscalização do Processo Administrativo n°10688/2021, referente à Aquisição de
Equipamentos para atender a Equipe de Imunização, Gerência de Vigilância em
Saúde; JULIANA DE SOUZA MACHADO – Matrícula 28182 - Gestora do Contrato;
JANISE DE SOUZA SILVA– Matrícula 11803 – Suplente de Gestor; CAIQUE P. DE
FREITAS MEDEIROS – Matrícula 27676-1  – Fiscal do Contrato; JOÃO VICTOR
GABRIEL COMIMBRA – Matrícula 28052 – Suplente da Fiscal. Art. 2°- A Portaria
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 18 de abril de 2022.

PORTARIA N0 104/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°4214/2022 referente à Aquisição de
material de construção para ser utilizado para a manutenção do Hospital da Mulher
de Barra Mansa. VITÓRIA RODRIGUES PIRES MONTEIRO– Matrícula 28249 –
Gestora do Contrato; LUIZ CARLOS ALVES – Matricula 13328 - Fiscal do Contrato.
Art. 2°- A portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique.
Barra Mansa, 18 de Abril de 2022.

PORTARIA N0 105/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo N°361/2022, referente Aquisição de
Carregador de pilhas e pilhas para atender os setores de Vigilância Ambiental e
Imunização. MARLENE FIALHO MIRANDA – Matrícula 14665 - Gestor do Contrato;
JANISE DE SOUZA SILVA – Matrícula 11803 – Suplente do Gestor; ANTONIO
MARCOS RODRIGUES – Matricula 17428 – Fiscal do Contrato; JOÃO VICTOR
GABRIEL COIMBRA – Matrícula 28052 – Suplente da Fiscal; Art 2º - A presente
Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as disposições
contrárias. Barra Mansa, 18 abril de 2022.

PORTARIA N0 106/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°4100/2022, referente à Aquisição de
Registros de Preços para Materiais de Hidráulica. VITÓRIA RODRIGUES PIRES
MONTEIRO – Matrícula 28249 – Gestora do Contrato; LUIZ CARLOS ALVES -
Matrícula 13328 - Fiscal do Contrato; Art. 2°- A Portaria entrará em vigor na data de
sua assinatura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 18 de Abril de 2022.

PORTARIA N0 107/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°3212/2022, referente a continuidade
da parceria para campo de estágio para o curso Técnico em Enfermagem da Escola
de Especialização em Saúde Pública da Cruz Vermelha. JULIANA DOS SANTOS
RUSSI – Matrícula 15641 – Gestora do Contrato; PALOMA LUIZA DA SILVA - Ma-
trícula 17875 - Fiscal do Contrato; Art. 2°- A Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 19 de Abril de 2022.

PORTARIA N0 108/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 8

1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°4434/2020, referente á Avaliação do
Imóvel sito á Rua Renata Belló, nº 784, Bairro Santa Maria II – Barra Mansa – RJ, onde
funcionará o PSF Santa Maria II. JULIANA DOS SANTOS RUSSI – Matrícula 15641
– Gestora do Contrato; PALOMA LUIZA DA SILVA - Matrícula 17875 - Fiscal do
Contrato; Art. 2°- A Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se
e publique. Barra Mansa, 19 de Abril de 2022.

PORTARIA N0 109/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de
acordo com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei
Federal 8666/1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o
acompanhamento e fiscalização do Processo Administrativo n°5096/2022, re-
ferente a serviço de licença de uso de software para sistema de virtualização.
ITALLO ALVES GREGÓRIO – Matrícula 17819 – Gestora do Contrato; RENATO
DE OLIVEIRA RODRIGUES – Matrícula 28351 – Fiscal do Contrato. Art. 2°- A
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 19 de Abril de 2022.

PORTARIA N0 110/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°5099/2022, referente a contratação de
empresa especializada em telefonia VOIP. ITALLO ALVES GREGÓRIO – Matrícula
17819 – Gestora do Contrato; RENATO DE OLIVEIRA RODRIGUES – Matrícula
28351 – Fiscal do Contrato. Art. 2°- A portaria entrará em vigor na data de sua assi-
natura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 19 de Abril de 2022.

PORTARIA N0 111/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo; Resolve: Art.
1º- Nomear os seguintes funcionários para Comissão Especial do Chamamento Público
para contratação de Profissionais por meio de Credenciamento, para atender as
Especialidades, referente ao Processo Administrativo n° 10943/2020. PATRÍCIA
PEREIRA DOPACIO – Matrícula 18092 – Gestora do  Contrato; MARIA JOSÉ DE
OLIVEIRA CARVALHO – Matrícula 17870 – Suplente da Gestora; ROSANE CRIS-
TINA GOMES – Matrícula 8740 – Fiscal do Contrato; DEONE PEREIRA DIAS DOS
SANTOS – Matrícula 14955 – Suplente da Fiscal. Art. 2º- A presente Portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura retroagindo seus efeitos para o dia 21/03/2022.
Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 20 de Abril de 2022.

PORTARIA N0 112/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art.1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e
fiscalização do Processo Administrativo n°5140/2022, referente à Aquisição de
Medicamentos para a Clínica Veterinária Municipal pelo período de 12 meses. JULI-
ANA DE SOUZA MACHADO FERREIRA - Matrícula 17863 – Gestora do Contrato;
JANISE DE SOUZA SILVA – Matrícula 11803 – Suplente da Gestora; JAQUELINE
PEREIRA DA CUNHA – Matrícula 18018 – Fiscal do Contrato; CAIQUE P. DE FREI-
TAS MEDEIROS – Matrícula 27676 – Suplente de Fiscal. Art. 2°- A Portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Cumpra-
se e publique.                          Barra Mansa, 20 de Abril de 2022.

PORTARIA N0113/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo N°5132/2022, referente à Aquisição de
Tiras reagentes para medição de glicemia, com cessão em regime de comodato de
aparelhos medidores de glicose, lancetas para punção digital e seringas para aplica-
ção de insulina para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. FÁ-
TIMA RAIMUNDA DE AZEVEDO – Matrícula 17872 – Gestora do Contrato; DANIZE-

TE LUCIMAR LANDIM - Matrícula 17935 – Fiscal do Contrato; Art. 2°- A portaria
entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 25
de Abril de 2022.

PORTARIA N0 114/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°11082/2021, referente ao chamamen-
to público para contratação de profissionais através de Credenciamento, para atender
as unidades sentinela para atendimento ao COVID-19 da gerência de Atenção Bási-
ca. JULIANA DOS SANTOS RUSSI – Matrícula 15641 – Gestora do Contrato; PA-
LOMA LUIZA DA SILVA – Matrícula 17875 – Fiscal do Contrato. Art. 2°- A portaria
entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 25
de abril de 2022.

PORTARIA N 115/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de
acordo com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei
Federal 8666/1993; Resolve: Art.1º- Nomear os seguintes funcionários para o
acompanhamento e fiscalização do Processo Administrativo n°5261, referente
à Aquisição de Raticidas para atender a Vigilância em Saúde; JULIANA DE SOUZA
MACHADO – Matrícula 28182 - Gestora do Contrato; JOÃO VICTOR GABRIEL
COMIMBRA – Matrícula 28052 – Suplente da Gestora; CAIQUE P. DE FREITAS
MEDEIROS – Matrícula 27676-1 – Fiscal do Contrato; ANTONIO MARCOS
RODRIGUES – Matrícula 17428 – Suplente do Fiscal. Art. 2°- A Portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 26 de abril de 2022. Sérgio Gomes da Silva
– Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA N 116/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art.1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e
fiscalização do Processo Administrativo n°5523/2022, referente à aquisição de
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de
Oftalmologia do Centro de Especialidades Médicas. MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA
CARVALHO – Matrícula 17870 - Gestora do Contrato;
PATRÍCIA PEREIRA DOPÁCIO – Matrícula 18092 – Fiscal do Contrato; Art. 2°- A
Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 29 de abril de 2022.

PORTARIA N0 117/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo; Resolve: Art.
1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento e fiscalização do
Processo Administrativo n° 4550/2022, referente à Aquisição de Aparelhos de Ar
Condicionado, para atender o Hospital Materno Infantil de Barra Mansa. Isa Maria do
Valle – Matrícula 17880 – Gestora do Contrato; Mônica Regina dos Reis Motta –
Matrícula 17865 – Suplente da Gestora; Marco Antonio Liz Severino – Matrícula
6612 – Fiscal do Contrato; Tania Mara Vidal de Almeida – Matrícula 13360 - Suplente
do Fiscal. Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 18 de abril de 2022. Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 29 de abril de 2022.

PORTARIA N0 118/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo; Resolve:
Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo n° 1360/2017, referente à prestação de serviços de
Medicina/Assistência Hospitalar a recém-nascidos, por meio de internação e aten-
dimento em leitos de unidade de terapia intensiva neonatal, para atender o Hospital
Materno Infantil de Barra Mansa. Isa Maria do Valle – Matrícula 17880 – Gestora
do Contrato; Mônica Regina dos Reis Motta – Matrícula 17865 – Suplente da
Gestora; Priscila Miguel dos Santos Dotta – Matrícula 18087 – Fiscal —  do



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 9Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

Contrato; Janaína Henriques Sobrinho Ribeiro – Matrícula 700279 – Suplente da
Fiscal. Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de abril de 2022. Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 29 de abril de 2022.

PORTARIA N0 119/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo e consi-
derando o disposto no art. 7º, inciso II, do Decreto nº4662/05, Resolve: Art.1º-
Nomear os membros que constituirão a Comissão Especial de Avaliação de Con-
tratos, referente ao gerenciamento e operacionalização para a execução das ações
e serviços de saúde nas Unidades de Saúde da Família, Saúde Mental, Vigilância
Ambiental, Doenças Crônicas e Consultório na Rua. Art.2 º- A comissão será com-
posta pelas seguintes funcionárias: CAMILLE BATISTA DE CARVALHO – Matrícula
18012  JULIANA DOS SANTOS RUSSI - Matrícula 15641 JULIANA DE SOUZA
MACHADO FERRERIRA - Matrícula 26801 MARIA ELVIRA DA CUNHA FRANCO
DIAS - Matrícula 1820-6 PALOMA LUIZA DA SILVA - Matrícula 17875 Art. 3º - A
Comissão será presidida pela funcionária Camille Batista de Carvalho – Matrícula
18012; Art. 4º - Nomear as funcionárias Isabela Correa Barreto – Matrícula 18091
– Gestora do Contrato e Camille Batista de Carvalho – Matrícula 18012 – Fiscal
do Contrato;  Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 08 de Abril
de 2022, revogadas as disposições em contrário. Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 29 de abril de 2022.

PORTARIA N0 120/2020/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art.1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e
fiscalização do Processo Administrativo n°03986/2020, referente à Locação de 10
Veículos para atendimento dos Setores do Fundo Municipal de Saúde. Leonardo de
Barros Matias - Matrícula 17992 - Gestor do Contrato; Larissa Alves da Silva –
Matrícula 17761 – Suplente de Gestor; Andreza de Alvin de Paula – Matrícula 28706
– Fiscal do Contrato; Marluce Andrade da Silva Souza – Matrícula 15099 – Suplente
do Fiscal do Contrato. Art. 2°- A Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 29 de
abril de 2022.

PORTARIA N0 121/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo e conside-
rando o disposto no art. 7º, inciso II, do Decreto nº4662/05, Resolve: Art.1º- Nomear
os funcionários que constituirão a Comissão Emergencial na Forma da Lei, para
acompanhamento da contratação dos Profissionais Médicos, do Processo Adminis-
trativo nº 5290/2022, considerando a necessidade de realizar cobertura de Plantões
de 24 horas aos Sábados, Domingos, cobertura de Férias e Licença Médica. Art.2 º-
A comissão será composta pelas seguintes funcionárias: Priscila Miguel dos Santos
Dotta – Matrícula 18087  José Carlos Pereira - Matrícula 4495 Fernanda da Silva
Souza - Matrícula 28242 Amanda dos Santos Souza - Matrícula 28192 Art. 3º - A
Comissão será presidida pela funcionária Priscila Miguel dos Santos Dotta – Ma-
trícula 18087; Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 03 de
maio de 2022.

PORTARIA N0122/2022/SMSAU

Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°05588/2018, referente a contratação de
profissional na área de Urologia, no Hospital da Mulher: PATRÍCIA PEREIRA
DOPACIO - Matrícula 18092 - Gestora do contrato; MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA
CARVALHO – Matrícula 17870 – Suplente de Gestora, ROSANE CRISTINA GO-
MES- Matrícula 874-0 - Fiscal do Contrato, THAÍS MENDES G. BATISTA – Matrí-
cula 16036 – Suplente de Fiscal Art. 2°- A portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, retroagindo seus efeitos ao dia 21/03/2022. Cumpra-se e publique.
Barra Mansa, 04 de Maio de 2022.

PORTARIA N0 123/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n°15030/2018, referente à Credenciamen-
to na especialidade de Cirurgião Vascular. PATRÍCIA PEREIRA DOPÁCIO – Matrí-
cula 18092- Gestora do Contrato; MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA CARVALHO – Matrí-
cula 17870 – Suplente de Gestora; ROSANE CRISTINA GOMES – Matrícula 874-0
- Fiscal do Contrato; DEONE PEREIRA DIAS DOS SANTOS – Matrícula 14955 –
Suplente de Fiscal do Contrato. Art. 2°- A portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, retroagindo seus efeitos para 21/03/2022. Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 04 de Maio de 2022.

PORTARIA N0 124/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de
acordo com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei
Federal 8666/1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o
acompanhamento e fiscalização do Processo Administrativo nº 5867/2022,
referente a aquisição de material de escritório em atendimento as demandas da
gerências de Atenção Básica, Atenção Especializada, Vigilância em Saúde, suas
unidades e Hospital da Mulher ao longo do exercício. VITÓRIA RODRIGUES
PIRES MONTEIRO – Matrícula 28249 - Gestora do Contrato; MARLUCE ANDRA-
DE DA SILVA SOUZA - Matrícula 15099 - Fiscal do Contrato; Art. 2°- A presente
Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 05 de Maio de 2022.

PORTARIA N0 125/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de
acordo com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei
Federal 8666/1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o
acompanhamento e fiscalização do Processo Administrativo n°5673/2022 refe-
rente à Contratação de Empresa Especializada em Prestação de serviços de
Vidraçaria, para atender as Unidades de Saúde. LARISSA ALVES DA SILVA –
Matrícula 17761 – Gestora do Contrato; LUIZ CARLOS ALVES – Matrícula 13328
– Fiscal do Contrato; Art. 2°- A portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 05
de maio de 2022.

PORTARIA N0 126/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art.1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento e
fiscalização do Processo Administrativo n° 790/2022, referente à Aquisição de
materiais para profissionais de saúde realizarem a testagem da população referente
ao COVID-19. MARLUCE ANDRADE DA SILVA SOUZA - Matrícula 15099 – Gestora
do Contrato; JULIANA DE SOUZA MACHADO FERREIRA – Matrícula 700629 –
Fiscal do Contrato. Art. 2°- A Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 06 de
maio de 2022.

PORTARIA N0 127/2021/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de
acordo com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei
Federal 8666/1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o
acompanhamento e fiscalização do Processo Administrativo n° 5398/2022,
referente à aquisição de etiquetas e ribbons para atender os programas da Vigi-
lância em Saúde. JULIANA DE SOUZA MACHADO – Matrícula 700629 – Gestora
do Contrato; JOÃO VICTOR G. COIMBRA – Matrícula 28052 - Suplente do Ges-
tor; EDUARDO JOSE P. LACERDA – Matrícula 3162823-0- Fiscal do Contrato;
CAÍQUE PEREIRA DE F. MEDEIROS – Matrícula 27676 –  Suplente do Fiscal. Art.
2°- A portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique.
Barra Mansa, 09 de maio de 2022.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 10

PORTARIA N0 128/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e
fiscalização do Processo Administrativo 5931/2022, referente à aquisição de ma-
terial de limpeza para uso no Hospital Materno Infantil de Barra Mansa. Isa Maria do
Valle – Matrícula 17880 Gestora do Contrato; Marco Antônio Liz Severino– Matrí-
cula 6612 – Suplente do Gestor; Mônica Regina dos Reis Motta- Matrícula 17865
- Fiscal do Contrato; Tânia Mara Vidal de Almeida – Matrícula 13360 – Suplente do
Fiscal. Art. 2°- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. Cum-
pra-se e publique. Barra Mansa, 09 de Maio de 2022.

PORTARIA N0 129/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e fisca-
lização do Processo Administrativo n° 2927/2022, referente a aquisição de recar-
gas de Extintores de Incêndio  para o Hospital Materno Infantil de Barra Mansa. ISA
MARIA DO VALLE – Matrícula 17880 – Gestora do Contrato; MARCO ANTONIO LIZ
SEVERINO – Matricula 6612 - Suplente da Gestora; MÔNICA REGINA DOS REIS
MOTTA – Matrícula 17865 – Fiscal do Contrato; CAMILLE BATISTA DE CARVALHO
– Matrícula 18012 - Suplente da Fiscal. Art. 2°- A portaria entrará em vigor na data de
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 09 de Maio de 2022.

PORTARIA N0 130/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002;CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo 5930/2022, referente à aquisição de
material médico hospitalar para o Hospital Materno Infantil de Barra Mansa. Isa
Maria do Valle – Matrícula 17880 - Gestora do Contrato; Marco Antônio Liz Seve-
rino – Matrícula 6612 – Suplente da Gestora do Contrato; Mônica Regina dos Reis
Motta - Matrícula 17865 - Fiscal do Contrato; Tânia Mara Vidal de Almeida –
Matrícula 13360 – Suplente de Fiscal do Contrato. Art. 2°- A presente Portaria
entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 09
de maio de 2022.

PORTARIA N0 131/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo; Resolve: Art
1º - Nomear a funcionária Juliana de Souza Machado Ferreira, Matrícula 700629,
como Coordenador de Vigilância em Saúde. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor
com data retroativa para 02/05/2022. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 09 de maio
de 2022.

PORTARIA N0 132/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear as seguintes funcionárias para o acompanhamento e
fiscalização do Processo Administrativo n°2020/2022, referente à aquisição de
Material Hospitalar permanente para atender as demandas das unidades de Saúde.
VITÓRIA RODRIGUES PIRES MONTEIRO- Matrícula 28249 – Gestora do Contrato;
JULIANA DOS SANTOS RUSSI – Matrícula 15641 – Fiscal do Contrato. Barra Man-
sa, 11 de maio de 2022.

PORTARIA N0 133/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e fisca-
lização do Processo Administrativo n° 2923/2022, referente à contratação de em-
presa especializada para prestar serviços de controle de vetores e pragas urbanas,

para o Hospital Materno Infantil de Barra Mansa. ISA MARIA DO VALLE – Matrícula
17880 – Gestora do Contrato; MARCO ANTONIO LIZ SEVERINO – Matricula 6612
– Suplente da Gestora Contrato; MÔNICA REGINA DOS REIS MOTTA – Matrícula
17865 – Fiscal do Contrato; CAMILLE BATISTA DE CARVALHO – Matrícula 18012
- Suplente do Fiscal. Art. 2°- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 12 de Maio de 2022.

PORTARIA N0 134/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de
acordo com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei
Federal 8666/1993; Resolve: Nomear os seguintes funcionários para o acompa-
nhamento e fiscalização do Processo Administrativo n° 6257/2022, referente à
contratação de empresa especializada para confecção de letras e brasão em
relevo em chapa de aço galvanizado com pintura automotiva. MARLUCE AN-
DRADE DA SILVA SOUZA – Matrícula 15099 – Gestora do Contrato; JULIANA
DOS SANTOS RUSSI – Matricula 15641 – Fiscal do Contrato; Art. 2°- A presente
Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique. Barra
Mansa, 12 de Maio de 2022.

PORTARIA N0 135/2022/SMSAU

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo
com o Decreto n°3889/2002; CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8666/
1993; Resolve: Art. 1º- Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento
e fiscalização do Processo Administrativo n° 6256/2022, referente à aquisição de
Reagentes Cloro livre de DPD, visando suprir as necessidades da Vigilância Ambi-
ental.. JULIANA DE SOUZA MACHADO – Matrícula 700629 – Gestora do Contrato;
JOÃO VICTOR G. COIMBRA – Matrícula 28052 - Suplente do Gestor; ANTONIO
MARCOS RODRIGUES – Matrícula 17428 - Fiscal do Contrato; CAÍQUE PEREIRA
DE F. MEDEIROS – Matrícula 27676 – Suplente do Fiscal; Art. 2°- A portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura. Cumpra-se e publique. Barra Mansa, 12 de maio
de 2022. Sérgio Gomes da Silva – Secretário Municipal de Saúde.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no § 5º do art. 36 da Lei Complementar nº 141/2012,
a Prefeitura do Município de Barra Mansa, Estado do Rio de Janeiro, convida os
Cidadãos a participar da Audiência Pública para apresentação das informações
acerca do RDQA, referente ao 1º Quadrimestre do Exercício de 2022. A Audi-
ência será realizada dia 25 de maio de 2022 às 15h, no Plenário da Câmara
Municipal, com endereço na cidade de Barra Mansa, RJ, na Rua Mamede Fróes
de Andrade nº 60, Centro.

Sérgio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMEN-
TO Nº 26/2022, FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A
PROFISIONAL LUCIANO DE SOUZA FERREIRA, PUBLICADO NO BOLETIM IN-
FORMATIVO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA (Nº 1292
NOTÍCIA OFICIAL) EM 13/05/2022, FICAM INCLUÍDAS AS SEGUINTES ALTERA-
ÇÕES:
ONDE SE LÊ:
IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 26/2022,

PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A PROFISIONAL LUCIANO DE
SOUZA FERREIRA;

LEIA-SE:

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 001/2020,

PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O SR. LUCIANO
DE SOUZA FERREIRA.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 11Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 031/2022 CREDENCIAMEN-
TO;
PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE/SMS E A PROFISSIONAL DILLIANY DA ROCHA RODRIGUES CHIESSE;
OBJETO:  CREDENCIAMENTO NA ESPECIALIDADE DE PSICÓLOGIA;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
VALOR GLOBAL; R$ 19.353,60 (DEZENOVE MIL TREZENTOS E CINQÜENTA E
TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS),
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 225;
NOTA DE EMPENHO: Nº 749 DE 26/04/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIV: 1421/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 001/2020
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O SRA. ANA
RAFAELLA SALLES E GUIMARÃES LEAL;
OBJETO:  SERVIÇO PARA ATENDER PROFISSIONAIS NA ESPECIALIDADE
PSIQUIATRA AS DEMANDAS DO SUS;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.66.6/93;
VALOR GLOBAL; R$ 52.884,01 (CINQÜENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E OITEN-
TA E QUATRO REAIS  UM CENTAVO);
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 670 E 208;
NOTA DE EMPENHO: Nº 745 E 746 DE 20 DE ABRIL DE 2022;
PROCESSO ADMINISTRATIV: 2806/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DO CONTRATO Nº 001/2020;
PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E VALÉRIO FARIA
DUQUE;
OBJETO: TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
VALOR GLOBAL: R$ 90.203,52 (NOVENTA MIL DUZENTOS E TRÊS REAIS E
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS);
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 208 ;
NOTA DE EMPENHO: Nº 685  DE 01 DE ABRIL DE 2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 17054/2019.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
028/2021;
PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA, E LABORATÓRIO TAFURI DE PATOLO-
GIA LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.666/93;
OBJETO: CONTRATO DE RENOVAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES IMUNOHIS-
TOQUIMICA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 37.949,40 (TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E QUAREN-
TA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓD. REDUZIDO Nº 237 ;
NOTA DE EMPENHO: Nº 699 E 721 DE 08 E 12 DE ABRIL DE 2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9458/2020.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 034/2021;
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O SR. ORLANDI-

NO KLOTZ DE ALMEIDA;
OBJETO:  PRORROGAÇÃO DE TERMO ADITIVO;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
VALOR GLOBAL; R$ 28.800,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 225 E 208;
NOTA DE EMPENHO: Nº 738 E 739 DE 18/04/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIV: 2847/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
024/2018;
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA, E A EMPRESA
CENTRO MÉDICO NUCLEAR DE VOLTA REDONDA – CINTIMED LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.666/93;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO TERMO ADITIVO;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 26.730,00 (VINTE E SEIS MIL SETECENTOS E TRINTA
REAIS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓD. REDUZIDO Nº 217 ;
NOTA DE EMPENHO: Nº  557 DE 16/03/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15991/2017

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 001/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 266/2022, contratação de empresa para locação
de equipamentos.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Milene dos Santos - Matrícula: 17957.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO- Nohaly Lima Alves Nader - Matrícula: 18009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 06 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 002/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 12

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 423/2022, aquisição de impressoras que serão
utlizadas em diversos setores desta secretaria.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Milene dos Santos - Matrícula: 17957.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO- Nohaly Lima Alves Nader Mota- Matrícula:
18009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 11 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 003/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 424/2022, aquisição de telas galvanizadas para
serem utlizadas na manutenção da cobertura de pontos de ônibus.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – João Carlos da Luz - Matrícula: 4334.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO- Marcio José Maurilio - Matrícula: 30040.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 11 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 004/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 422/2022, aquisição de massa asfáltica para repa-
ros em vias Públicas.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Nohaly Lima Alves Nader Mota - Matrícula:
18009.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO- Alexandre de Souza Araújo - Matrícula:
6297.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 11 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 005/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 127/2022, referente ao processo de fornecimento
de energia elétrica para os próprios municipais e iluminação pública.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Milene dos Santos – Matrícula: 17.957.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Tiago Vinicius de Andrade Amante - Matrícula:
17.901.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 12 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUNTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 006/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 605/2022, referente ao processo de contratação de
empresa prestadora de serviços de retifica em geral.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Benedito Vicente dos Reis Filho – Matrícula:
6391.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Carlos Eduardo Cardoso Rodrigues - Matrí-
cula: 17893.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 13 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUNTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 007/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 13Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 548/2022, aquisição de sacos de aniagem para
serem utilizados na construção de muros de contenção.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – João Carlos da Luz - Matrícula: 4334.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO- Alexandre de Souza Araújo - Matrícula: 6297.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 18 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 008/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 13749/2021, referente a execução dos serviços de
extensão de rede de baixa tensão com instalação de postes na Rua A, s/n – Colônia
Santo Antônio, Barra Mansa/RJ.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Tiago Vinicius de Andrade Amante - Matrí-
cula: 17901.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO- Siderlei José Siqueira - Matrícula: 530006.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 31 de janeiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 009/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 9158/2021, referente à gestão através de Programa
Parceria Público Privado – PPP da iluminação pública municipal.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Alexandre de Souza Araujo – Matrícula:
6297.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO - Tiago Vinicius de Andrade Amante - Matrícula:
17901.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 03 de fevereiro de 2022.

JOSÉ LUIZ VANELI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 010/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 1449/2022, referente à contratação de empresa
especializada em fornecimento de kit-lanche.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Alexandre de Souza Araujo – Matrícula:
6297.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Nohaly Lima Alves Nader Mota - Matrícula:
18009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 08 de fevereiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 011/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 1450/2022, referente à aquisição de espargidor
rebocável.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Ariana Miranda Alves – Matricula: 18054.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Alexandre de Souza Araujo – Matrícula: 6297.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 08 de fevereiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 012/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 14

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 16757/2021, referente ao ressarcimento do dano
causado ao veículo FIAT Uno Vivace 1.0 placa OQB3200.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Carlos Eduardo Cardoso Rodrigues – Ma-
tricula: 17.893.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Benedito Vicente dos Reis Filho – Matrícula:
06.391.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 10 de fevereiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 013/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 1865/2022, referente a aquisição de gás oxigênio
e gás acetileno em cilindro.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Alexandre de Souza Araújo – Matricula:
18.054.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Marcio José Maurilio – Matrícula: 30.040.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 11 de fevereiro de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 014/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 4157/2022, aquisição de uniformes para funcioná-
rios da Secretaria Municipal de Manutenção Urbana.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Silvia Cristina Cunha do Nascimento –
Matrícula: 14872.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO- Nohaly Lima Alves Nader Mota - Matrícula:
18009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 05 de abril de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 015/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 4141/2022, aquisição de cimento CPIII – 40 (Cimen-
to Portland de Alto Forno Resistente a Sulfatos), com resistência de 40 MP em sacos
de 50kg para utilização em serviços de manutenção/construção da SMMU – Secre-
taria Municipal de Manutenção Urbana.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO  – João Carlos da Luz - Matrícula: 4334.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO - Alexandre de Souza Araújo – Matricula: 18.054.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 05 de abril de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 016/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 4900/2022, aquisição de equipamentos/material
permanente para utilização nas atividades operacionais de limpeza e conservação de
praças, jardins e demais canteiros do município.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Alexandre de Souza Araújo – Matricula:
18.054.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Edvaldo Silva Gonçalves – Matricula:
505400.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 05 de abril de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 15Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

PORTARIA Nº 017/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 5355/2022, referente ao processo de fornecimento
de energia elétrica para os próprios municipais e iluminação pública.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Milene dos Santos – Matricula: 17.957.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Tiago Vinicius de Andrade Amante – Matricula:
17.901.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 25 de abril de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 018/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscaliza-
ção do Processo Administrativo nº. 6500/2022, referente ao processo de con-
tratação de empresa especializada em patologia das estruturas de contenção de
taludes.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Nohaly Lima Alves Nader Mota – Matricula:
18.009.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Flávio José Silva Ramos – Matricula: 30.011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa,18 de maio de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 019/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscalização
do Processo Administrativo nº. 6707/2022, referente ao processo de locação de
Motoniveladora.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Nohaly Lima Alves Nader Mota – Matricula:
18.009.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – José Carlos Barbosa – Matricula: 17.898.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa,18 de maio de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

PORTARIA Nº 020/2022 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições
de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o determinado na Lei Federal 8.666/1993 e no Decreto nº 9.292
de 24 de setembro de 2018, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações da administração pública direta e indireta do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes, funcionários para o acompanhamento e fiscaliza-
ção do Processo Administrativo nº. 6590/2022, referente ao processo de aqui-
sição de toner TN – 160 e tintas de impressoras de diversos setores desta secre-
taria.

NOME DO GESTOR DO CONTRATO – Polliana Carla de Oliveira Silva – Matricula:
18.082.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO – Ariana Miranda Alves – Matricula: 18.054.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa,18 de maio de 2022.
JOSÉ LUIZ VANELI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2022 - SMMU

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES DA SMMU, COMO RESPONSÁVEIS
PELA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO E DÁ OUTRAS PROVIDENCI-
AS.

O Secretário Municipal de Manutenção Urbana, José Luiz Vaneli, CPF: 006.285.107-
13, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

1º - Alterar responsáveis, para que na qualidade de representante desta Secretariam
faça a FISCALIZAÇÃO e acompanhamento da execução do contrato, a seguir espe-
cificado:



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 16

2º - Estabelecer que cópia desta SUBSTITUIÇÃO DE NOMEAÇÃO conste do pro-
cesso acima indicado.

Salvo disposição em contrário, esta ordem de serviço passa a vigorar na data de sua
asssinatura.

Barra Mansa, 04 de fevereiro de 2022.

_______________________________                _____________________________
                José Luiz Vaneli      Deywison da Silva Vitorino
Secretário Municipal de Manutenção Urbana           Fiscal

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2022 - SMMU

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES DA SMMU, COMO RESPONSÁVEIS
PELA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO E DÁ OUTRAS PROVIDENCI-
AS.

O Secretário Municipal de Manutenção Urbana, José Luiz Vaneli, CPF: 006.285.107-
13, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

1º - Alterar responsáveis, para que na qualidade de representante desta Secretaria
faça a FISCALIZAÇÃO e acompanhamento da execução do contrato, a seguir espe-
cificado:

2º - Estabelecer que cópia desta SUBSTITUIÇÃO DE NOMEAÇÃO conste do pro-
cesso acima indicado.

Salvo disposição em contrário, esta ordem de serviço passa a vigorar na data de sua
assinatura.

Barra Mansa, 08 de fevereiro de 2022.

______________________________  _____________________________
                 José Luiz Vaneli                                       Ormiro Matins Pereira
Secretário Municipal de Manutenção Urbana           Fiscal

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2022 - SMMU

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES DA SMMU, COMO RESPONSÁVEIS
PELA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO E DÁ OUTRAS PROVIDENCI-
AS.

O Secretário Municipal de Manutenção Urbana, José Luiz Vaneli, CPF: 006.285.107-
13, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

1º - Alterar responsáveis, para que na qualidade de representante desta Secretaria
faça a FISCALIZAÇÃO e acompanhamento da execução do contrato, a seguir espe-
cificado:

2º - Estabelecer que cópia desta SUBSTITUIÇÃO DE NOMEAÇÃO conste do pro-
cesso acima indicado.

Salvo disposição em contrário, esta ordem de serviço passa a vigorar na data de sua
assinatura.

Barra Mansa, 14 de fevereiro de 2022.

_______________________________                 _____________________________
                  José Luiz Vaneli   Nohaly Lima Alves Nader Mota
Secretário Municipal de Manutenção Urbana          Fiscal

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2022 - SMMU

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES DA SMMU, COMO RESPONSÁVEIS
PELA GESTÃO DE CONTRATO FIRMADO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Secretário Municipal de Manutenção Urbana, José Luiz Vaneli, CPF: 006.285.107-
13, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

1º - Alterar responsáveis, para que na qualidade de representante desta Secretaria
faça a GESTÃO e acompanhamento da execução do contrato, a seguir especificado:

2º - Estabelecer que cópia desta SUBSTITUIÇÃO DE NOMEAÇÃO conste do pro-
cesso acima indicado.

Salvo disposição em contrário, esta ordem de serviço passa a vigorar retroagindo
efeitos na data de 29/04/2022.

Barra Mansa, 06 de MAIO de 2022.

_____________________________         _____________________________
               José Luiz Vaneli Nohaly Lima Alves Nader Mota
Secretário Municipal de Manutenção Urbana                       Gestor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA

PERMANENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE BARRA MANSA - FUNDAMP

 O  DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDAMP, no uso das atribuições de seu cargo,

P O R T A R I A  N. º - 07/2022-FUNDAMP

Nomear, os seguintes servidores, para o acompanhamento e fiscalização do Proces-
so Administrativo n° 1378/2022 referente ao contrato com POSTO NAÇÕES UNIDAS
LTDA para  FORNCER GASOLINA COMUM, ÁLCOOL E. H. COMUM, ÓLEO LUBRI-
FICANTE E FILTRO DE ÓLEO.

Maria Clara Moreno Reis 66977- Gestor do contrato.
Carolina Santos Câmara matricula 66976- Fiscal do contrato.
Á partir de 14 de Março de 2022.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 20 de maio de 2022  -  PÁGINA 17Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1294

P O R T A R I A  N. º - 08/2022-FUNDAMP

Exonerar a pedido, o servidor, Ivan do Nascimento Cargo em Comissão símbolo
CC-3 de Controle Interno do FUNDAMP partir de 14 de Abril do corrente exercício.

P O R T A R I A  N. º - 09/2022-FUNDAMP

Nomear, os seguintes servidores, para o acompanhamento e fiscalização do Proces-
so Administrativo n° 4466 /2022 referente ao contrato com a Psicóloga SILVANA
HELEN DA SILVA VIANA para Serviços profissionais de psicologia.

Natalia Cristina Argentina Geremias 66971 - Gestor do contrato.
Carolina Santos Câmara matricula 66976 - Fiscal do contrato.

Á partir de 08 de Abril de 2022

P O R T A R I A  N. º - 10/2022-FUNDAMP

NOMEAR, a servidor Natalia Cristina Argentina Geremias para o Cargo em Comis-
são símbolo CC-3 de Controle Interno do FUNDAMP, sem ônus, a partir de 11 de Maio
do corrente exercício.

NIVALDO OLIVEIRA VIANA
Diretor Executivo

do FUNDAMP

JUSTIFICATIVA    DE    DISPENSA
 
AO
ILMO. SR. DIRETOR EXECUTIVO
  

Através dos procedimentos efetuados no Processo de Compra/Serviço n.º
00908/2022, verificou-se que a presente contratação, para atender o Departamento
Administrativo, configura a hipótese prevista no inciso II, do Artigo 24, da Lei Federal
n.º 8.666/ 93 e suas alterações, pelos seguintes motivos: valor inferior ao limite
estabelecido para licitação. Contratação para serviços de telefonia digital e internet
tipo link para atender as necessidades da autarquia, a serem fornecidos por: G.
ALMEIDA TELEINFORMÁTICA, CNPJ: 01.646.313/0001-84 no valor de R$ 7.230,00
(sete mil e duzentos e trinta reais). ————————————————————
———————————————————————————————————-—
———————————————————————————————————— —
———————————————————————————————————— —
——————.
 
                                            A consideração de V. Sa.

Barra Mansa 17 de maio de 2022. 

__________________________________
Maria Clara Moreno Reis

Encarregada de Compras do FUNDAMP
 
AO
SETOR DE COMPRAS.
 

Tendo em vista o disposto no Inciso II do Artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações, e face à justificativa apresentada, AUTORIZO a efetivação da
compra, com Dispensa de Licitação.

Barra Mansa 17 de maio de 2022.

__________________________________
Nivaldo Oliveira Viana

DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDAMP

PALÁCIO BARÃO DE GUAPY, PRAÇA DA BANDEIRA S/N
 BARRA MANSA/RJ –CEP: 27.310-250

CNPJ: 30.658.272/0001-44 – tel: (24) 3326 0405
E-MAIL: cultura@barramansa.rj.gov.br

EXTRATO DE CONTA CORRENTE DO CONTRATO

Contrato: 006/2022 Situação: Em Execução
Natureza: Processo de Compra Processo: 3720/2022
Vigência Inicial: 09/05/2022 Vigência Final: 31/12/2022
Assinatura: 09/05/2022

Tipo: 6 – Prestação de Serviço

Fornecedor: AM Informática CNPJ: 31.436.925/0001-03

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM
READEQUAÇÃO DA REDE DE TI, MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, INSTA-
LAÇÃO DE PERIFÉRICOS DE SERVIDOR DE DADOS E OUTROS ITENS.

Valor inicial do contrato: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)

Barra Mansa, 13 de maio de 2022.

__________________________________________
Itallo Barbosa Diolindo

Respondendo por Compras e Licitação

A Gerência Administrativo Financeira da Fundação Cultura Barra Mansa, através do
Setor de Compras e Licitação, torna pública as licitações por dispensas e inexigibili-
dade, realizadas no período compreendido de ABRIL/2022, conforme os artigos 74
e 75, da Lei Federal n° 14133/21 e suas alterações.

Atenciosamente,

Itallo Barbosa Diolindo
Mat. 16016

Resp. Compras e Licitação



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 129420 de maio de 2022 -  PÁGINA 18

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA N° 134/2022

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR
IDADE à servidora Sra. “CARMELIA CORRÊA DE MELO”.

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2022.02.18848P e fundamentada no preenchimento dos pressupostos
legais contidos no art. 40, § 1º, III, “b” da CRFB/88 e Art. 32 da Lei Municipal nº 3.965/
2011, que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social do município;

RESOLVE:
   
Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE à
servidora Sra. CARMELIA CORRÊA DE MELO, efetiva no cargo de Servente Esco-
lar, matrícula nº 11801, Nível “05”, Referência “10”, lotada no Secretaria Municipal de
Educação, com proventos correspondentes a R$ 1.347,30 (HUM MIL, TREZENTOS
E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS) mensais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as dispo-
sições em contrário.
Art. 3º Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 11 de maio de 2022.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 135/2022

“Dispõe sobre a concessão da APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO ao servidor Sr. MAURI MARTINS SOARES.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2022.04.18831P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos le-
gais contidos no Art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional
nº 47/2005 e artigo 58, incisos I, II e III da Lei Municipal nº 3.965/2011 que regulamenta
o Regime Próprio de Previdência Social do município,

RESOLVE:       

Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor Sr. MAURI MARTINS SOARES efetivo no cargo de
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 11762, Nível “11”, Referência “11”, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde, com proventos INTEGRAIS correspondentes a R$
1.447,10 (HUM MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E DEZ CEN-
TAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dispo-

sições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 11 de maio de 2022.

DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 136/2022

“Dispõe sobre a concessão da APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE

CONTRIBUIÇÃO ao servidor Sr. NEI LEITE BOTELHO.”

 

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,

no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-

trativo n.º 2022.04.18826P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos le-

gais contidos no Art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional

nº 47/2005 e artigo 58, incisos I, II e III da Lei Municipal nº 3.965/2011 que regulamenta

o Regime Próprio de Previdência Social do município,

RESOLVE:       

Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor Sr. NEI LEITE BOTELHO efetivo no

cargo de Guarda, matrícula 06405, Nível “09”, Referência “15”, lotado na

Secretaria Municipal de Ordem Pública, com proventos INTEGRAIS corres-

pondentes a R$ 2.652,46 (DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS

REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) mensais, conforme o demonstra-

tivo abaixo:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dispo-

sições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 12 de maio de 2022.

DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM


